
     

 
 
 
 

Le aliquote delle addizionali applicate nelle province delle regioni a statuto speciale 
Graduatoria per valore aliquota 

2011 2012 
 

REGIONE Euro/kWh  PROVINCIA Euro/kWh  

Aosta 0,00930 Aosta 0,00930 

Bolzano 0,00930 Bolzano  0,00930 

Trentino  0,00930 Trento  0,00930 

Sardegna 0,00930 Nuoro  0,00930 

Sicilia 0,01000 Trapani 0,01000 

Sicilia 0,01030 Pordenone  0,01030 

Sicilia 0,01100 Ragusa  0,01100 

Friuli 0,01136 Trieste  0,01136 

Friuli 0,01136 Udine 0,01136 

Sardegna 0,01136 Cagliari  0,01136 

Sardegna 0,01136 Medio Campidano 0,01136 

Sardegna 0,01136 Ogliastra  0,01136 

Sardegna 0,01136 Olbia -Tempio (Sardegna) 0,01136 

Sardegna 0,01136 Oristano  0,01136 

Sardegna  0,01136 Sassari  0,01136 

Sicilia 0,01136 Caltanissetta 0,01136 

Sicilia 0,01136 Carbonia-Iglesias  0,01136 

Sicilia 0,01136 Palermo  0,01136 

Sicilia 0,01136 Siracusa  0,01136 

Sicilia 0,01136 Agrigento 0,01136 

Sicilia 0,01136 Catania 0,01136 

Sicilia 0,01136 Enna  0,01136 

Sicilia 0,01136 Messina  0,01136 

Friuli 0,01140 Gorizia  0,01140 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I COSTI DELLE ACCISE ED ADDIZIONALI SULL'ENERGIA ELETTRICA - RAFFRONTO ITALIA SARDEGNA CENTRALE  

Elaborazione dati: Consorzio Sinergia Nuoro su fonte Agenzia delle Dogane, AEEG, Ministero dell'Economia.   

   (REGIONI A STATUTO ORDINARIO E SPECIALE SENZA ADDIZIONALE PROVINCIALE   

   
SOGLIE DI CONSUMO   

incidenza mensile fino al  31/12/2011 
 

Incidenza mensile dal 01/02/2012 
 

DIFFERENZA  2012 vs 2011 

medio annuale medio mensile  erariale 
addizionale  
Provinciale TOTALE  erariale 

addizionale  
Provinciale TOTALE  €/mese €/MWh % 

kWh kWh  € € €  € € €  € € € 
                   60.000  5000                  16                       57                73                 61                        -                      61   -12  -2,40  -17% 
                 120.000  10000                  31                     114              145               121                        -                    121   -24  -2,40  -17% 
                 240.000  20000                  62                     228              290               242                        -                    242   -48  -2,40  -17% 
                 600.000                   50.000                 155                     570              725               605                        -                    605   -120  -2,40  -17% 
              2.400.000                 200.000                 620                  2.280           2.900            2.420                        -                 2.420   -480  -2,40  -17% 
              3.600.000                 300.000                 930                  2.280           3.210            3.630                        -                 3.630   420  1,40  13% 
              6.000.000                 500.000              1.550                  2.280           3.830            6.050                        -                 6.050   2220  4,44  58% 
              8.400.000                 700.000              2.170                  2.280           4.450            8.470                        -                 8.470   4020  5,74  90% 
            10.800.000                 900.000              2.790                  2.280           5.070          10.890                        -               10.890   5820  6,47  115% 
            13.200.000              1.100.000              3.410                  2.280           5.690          13.310                        -               13.310   7620  6,93  134% 
            14.399.988              1.199.999              3.720                  2.280           6.000          14.520                        -               14.520   8520  7,10  142% 
            14.400.000              1.200.000                   -                    2.280           2.280                  -                          -                       -     -2280  -1,90  -100% 

              

   PROVINCIA DI NUORO  CON ACCISA E PERMANENZA ADDIZIONALE PROVINCIALE *  

   
SOGLIE DI CONSUMO   

incidenza mensile fino al  31/12/2011 
 

Incidenza mensile dal 01/02/2012 
 

DIFFERENZA  2012 vs 2011 

medio annuale medio mensile  erariale 
addizionale  
Provinciale TOTALE  erariale 

addizionale  
Provinciale TOTALE  €/mese €/MWh % 

kWh kWh  € € €  € € €  € € € 
                   60.000  5000                  16                       57                73                 61                       57                  118   45  9,00  62% 
                 120.000  10000                  31                     114              145               121                     114                  235   90  9,00  62% 
                 240.000  20000                  62                     228              290               242                     228                  470   180  9,00  62% 
                 600.000                   50.000                 155                     570              725               605                     570               1.175   450  9,00  62% 
              2.400.000                 200.000                 620                  2.280           2.900            2.420                  2.280               4.700   1800  9,00  62% 
              3.600.000                 300.000                 930                  2.280           3.210            3.630                  2.280               5.910   2700  9,00  84% 
              6.000.000                 500.000              1.550                  2.280           3.830            6.050                  2.280               8.330   4500  9,00  117% 
              8.400.000                 700.000              2.170                  2.280           4.450            8.470                  2.280             10.750   6300  9,00  142% 
            10.800.000                 900.000              2.790                  2.280           5.070          10.890                  2.280             13.170   8100  9,00  160% 
            13.200.000              1.100.000              3.410                  2.280           5.690          13.310                  2.280             15.590   9900  9,00  174% 
            14.399.988              1.199.999              3.720                  2.280           6.000          14.520                  2.280             16.800   10800  9,00  180% 
            14.400.000              1.200.000                   -                    2.280           2.280                  -                    2.280               2.280   0  0,00  0% 

* valore addizionale minimo pari a 0.0093 Euro x kWh          

oltre i 200.000 kwh al mese di consumo l'addizionale resta costante in quanto non si applica per la parte eccedente i 200.000 kWh     
 


